
 

Determinazione n. 17 del 19/04/2024 - Pagina 1 di 6 

  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 17 del 19 aprile 2024 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico inerente il restauro conservativo 

di due modellini navali ex voto 

  
 

  

 

 

 

 

 



 

Determinazione n. 17 del 19/04/2024 - Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003; 

− il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D.Lgs 42/2004 

− il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 



 

Determinazione n. 17 del 19/04/2024 - Pagina 3 di 6 

 

Premesso che il C.d.A. dell’Azienda nell’ambito del proprio programma ritiene di fondamentale 

importanza la conservazione dei beni artistici ed architettonici di proprietà dell’Azienda; 

 

Considerato che l’Azienda è proprietaria di due modellini navali ex voto, già presenti nella Basilica 

del Santuario ed ora conservati provvisoriamente nel Museo del Santuario, che versano in precarie 

condizioni di manutenzione; 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di conservare al meglio tali manufatti artistici, di procedere al 

loro recupero; 

 

Preso atto: 

− che questa Azienda ha richiesto ed ottenuto per il restauro in questione, un finanziamento parziale 

da parte della Fondazione De Mari nell’ambito del Bando “Restauri Tavolo Tecnico 

Soprintendenza 2023” pari ad €. 20.512,82 (accoglimento in data 29 gennaio 2024) e che la 

somma complessivamente stimata per il restauro e la ricollocazione risulta essere di €.25.512,82; 

− che è stata ottenuta autorizzazione dalla competente Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per le province di Imperia e Savona in data 4/10/2023 prot. 0009919-P; 

 

Atteso che si rende necessario conferire un incarico ad un professionista esperto nel settore e avente 

i requisiti di qualificazione ai sensi dell’art. 29 comma 7, del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, 

n. 42 e s.m.i., Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio; 

 

Vista l’offerta presentata della restauratrice Anna Graffione – (omissis) in possesso dei requisiti di 

qualificazione richiesti che per la realizzazione dell’intervento ha previsto un compenso di €. 

18.000,00 oltre IVA; 

 

Rilevato:  

- che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’importo 

inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva 

consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I 

e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto 

del principio di rotazione degli affidamenti; 



 

Determinazione n. 17 del 19/04/2024 - Pagina 4 di 6 

- che gli art. 32 e 33 del Regolamento di contabilità e economato dell’Azienda che disciplinano i 

casi di affidamento diretto;  

 

Dato atto che l’incarico in argomento non implica lo svolgimento di attività di ordinaria 

amministrazione, bensì richiede una particolare e comprovata specializzazione; 

 

Ritenuta la proposta congrua per l’Azienda; 

 

Considerato che il contratto si concluderà mediante lettera di incarico professionale tra le parti, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto; 

 

3. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla restauratrice Anna Graffione – (omissis) 

l’intervento di restauro conservativo di due modellini navali ex voto per un importo di €. 

18.000,00 oltre IVA; 

 

4. di dare atto che il contratto si concluderà mediante lettera di incarico professionale tra le parti, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 

5. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento comprensivo delle spese di 

ricollocazione dei manufatti risulta stimato in €. 25.512,00 IVA inclusa, che di tale importo la 

Fondazione De Mari rimborserà a titolo di contributo la somma di €. 20.512,00 mentre la 

restante cifra di €. 5.000 resterà a a carico dell’Azienda  e verrà registrata sul rispettivo conto 



 

Determinazione n. 17 del 19/04/2024 - Pagina 5 di 6 

economico n. B.0730.01 all’oggetto “Valorizzazione Patrimonio Artistico” del Bilancio 

Economico 2024. 

 

 

           IL DIRETTORE  

       F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 8 MAGGIO 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 8 MAGGIO 2024 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

  

                                                                                        F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 8 MAGGIO 2024 

     

 

                 Il Direttore  

 

                                                                              F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 



 

Determinazione n. 17 del 19/04/2024 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 17 del 19 aprile 2024 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                    F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                     F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

 

        IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                             F.TO AURORA DEALEXANDRIS  

 

 

 

  Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

F.TO AURORA DEALEXANDRIS          ___________________ 

 
 


